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محمود دولت‌آبادی با بیان اینکه معتقد نیست بیهقی 
پدر نثرنویسی فارسی باشد، می‌گوید: بیهقی اصلا دشوار 
نیست، جز واژگان یا عبارت‌هایی که به عربی نوشته است، 

که آن‌هم یا توضیح دارد یا این‌که اهمیتی ندارد.
محمود دولت‌آبادی - نویسنده - در گفت‌وگو با ایسنا به 
مناسبت روز بزرگداشت ابوالفضل بیهقی)اول آبان‌ماه( که 
از او به‌عنوان پدر نثر فارسی نیز یاد می‌شود، می‌گوید: با 
وجود آن‌که من خراسانی هستم و اهل دِهی هستم که با 
دِه بیهقی سه ‌کیلومتر فاصله دارد، این لقب را مورد ایراد  
قرار داده و گفته‌ام پیش از بیهقی هم نثرنویسانی بوده‌اند، 
اگرچه اثر مفصلی از آن‌ها باقی نمانده اما آن‌ها هم نثر 
نوشته‌اند؛ از جمله مقدمه شاهنامه منصوری و رساله علایی 
ابن سینا. دیگرانی هم نثر نوشته‌اند و فکر می‌کنم این، 
عنوان خوشایندی برای من نیست که ذکر شود، بیهقی 
پدر نثر فارسی است و پیش از او دیگران نبوده‌اند. پیش از 
او دیگرانی بوده‌اند، و البته بیهقی می‌تواند مهم‌ترین‌شان 

باشد.
او می‌افزاید: آنچه درباره بیهقی گفته و نوشته شده 
است، بسیار مهم است. کتاب »تاریخ بیهقی« ابتدا در هند 
کشف شده و 10 سال، زندگی امیرمسعود غزنوی را در 

خود دارد.
این در حالی است که بیهقی به زبان آورده و نوشته 
است که 50 سال را من نوشته‌ام، ظاهرا از قبل و دوره 

محمودی را هم نوشته بود و اشاراتی به آثار پیشنیان دارد 
و می‌گوید تا آن‌جا را آن‌ها نوشته بودند که احتمالا از بین 

رفته است. 
مثلا بیهقی نوشته من از کتاب محمود وراق استفاده 
می‌کردم و پسرانش آمده و ممانعت کردند. پیداست که 
تاریخ‌نویسی در دروه‌های قبل از بیهقی سنت حسنه‌ای 
بوده که متأسفانه به دست ما نرسید، همچنان که دوره 

محمودی به روایت بیهقی به ما نرسیده است.
او در ادامه توضیح می‌دهد: گمان می‌کنم با نفرتی که 
هندی‌ها به علت هجوم‌های مکرر  سلطان محمود و بعد، 
هجوم‌های زشت‌ نادرشاه به هندوستان داشتند،  مقداری 
زیادی از آثار نوشتاری فارسی را یا از بین بردند و به رود 
گنگ ریختند یا به دکان‌های بقالی دادند که از آن قیف 
دارو و چای درست کنند. بنابراین حیف شد که این تاریخ 

ناتمام است.
دولت‌آبادی در ادامه بیان می‌کند: بیهقی تاریخ را 
در بهترین بیان روایت می‌کند و نشان می‌دهد عوارض 
استبداد چقدر خوفناک است و  چقدر می‌تواند ویرانگر 

باشد.
آنچه در این کتاب اهمیت دارد، بررسی و شناخت امر 
استبداد است و این‌که نهایتا به فروپاشی منجر می‌شود 
و شده است. چنانچه بعد از او هم آمده و همان روش را 

برگزیدند و باز هم فرو پاشیدند.

او درباره نثر بیهقی نیز اظهار می‌کند: آنچه درباره نثر 
بیهقی می‌شود گفت و اهل تحقیق ما، از آن فاصله دارند، 
این است که نثر بیهقی از این جهت دلنشین است که 
زبان گفتار دوره خودش است. بیهقی در دوره خود یکی 
از ساده‌نویس‌ترین نویسندگان می‌تواند نام برده شود، به 
جهت این‌که این زبان، اصلا زبان دشواری نیست و کافی 

است قدری به روش نحو و لفظ  بیهقی دقت شود. 
او در مقابل تاریخ‌های دیگر که نوشته می‌شود، می‌گوید: 
»در دیگر تواریخ چنین طول و عرض نیست که احوال را 
آسان‌تر گرفته‌اند و شمه‌ای بیش یاد نکرده‌اند اما چون 
من این کار، پیش گرفتم می‌خواهم که داد این تاریخ، 
به تمامی بدهم و گرد زوایا و خبایا برگردم تا هیچ‌چیز از 

احوال پوشیده نماند.
و اگر این کتاب دراز شود و خوانندگان را از خواندن 
ملالت افزاید طمع دارم به فضل ایشان که مرا از مبرمان 
)ملول‌کنندگان( نشمرند که هیچ چیز نیست که به 
خواندن نیرزد که آخر هیچ حکایت از نکته‌ای که به کار 

آید خالی نباشد.«
نویسنده »طریق بسمل شدن«، »کلیدر« و »جای خالی 
سلوچ« با تأکید بر این‌که زبان و بیان بیهقی اصلا دشوار 
نیست، می‌گوید: کافی است روش خواندن آن را بیاموزید. 
برخی که بیهقی را به عنوان یک نثر سنگین معرفی 
کرده‌اند، با من موافق نیستند یا من با ایشان موافق  نیستم. 

بیهقی اصلا دشوار نیست، به جز واژگان یا عبارت‌هایی که 
به عربی نوشته است که آن‌هم یا توضیح دارد، یا این‌که 

اهمیتی ندارد. 
او در پایان می‌گوید: بیهقی عمیقا و دقیقا با شاهنامه 
و اثر فردوسی عجیبن بوده است؛ در جایی که فردوسی 
می‌گوید: »کاخی بلند بسازم« بیهقی می‌گوید: »و غرض 
من آن است که کتاب خود بلندپایه نمایم و بنایی بزرگ 
افراشته گردانم چنان‌که ذکر آن تا آخر عمر روزگار بماند.« 
بیهقی هدف بزرگی داشته، چنانچه  فردوسی چنین هدفی 
داشت و هر دوی این‌ها از ویران‌ شدن کشورشان به ستوه 
بودند و این ستوه در بیان و گفتارشان منعکس است و هر 
دو برای این کشور و سرزمین آرزوهایی بزرگ داشتند و ما 

ادامه آرزوهای ایشانیم.

باور جالب محمود دولت‌آبادی:

 بیهقی پدر نثر فارسی نیست

»تهران« آخرین پایتخت این سرای همواره‌ در تلاطم‌، 
پیشینۀ اجتماعیِ پرُ رمز و رازی دارد و پایگاه بسیاری از 
وقایع جالب در ایران محسوب می‌شود. یکی از نقاط رازآلود 
این شهر را بافت »عودلاجان« می‌توان دانست؛ چراکه این 
منطقه به‌دلیل قرارگیری در موقعیت‌های مختلف تاریخی، 
دستخوش جریان‌های گوناگون شده‌ است. از آن‌جایی‌ که 
بخش زیادی از کلیمیان در این محلهّ زندگی می‌کردند، 
جذابیّت‌های این مذهب توجه بسیاری از مردم را همواره 
به خود جذب می‌کند. یکی از همین جذابیت‌ها، ماجرای 

»دعاگیری و دعانویسی« در حمام کلیمیان است که بر 
پایۀ مشاهدات نادرست، تا سال‌ها به باورهای اشتباهی در 
میان افراد منجر شد. به گزارش ایسنا، یهودیان ایران از 
پیشگامان معماری حمام‌ها بوده‌اند و حمام »کشوریه و 
سلیمانیه« یا »بی‌نظیر و ممتاز« نیز از جمله گرمابه‌های 
معروف تهران در گذشته بوده‌ است. این حمام به این ‌دلیل 
که جزو تنها »حمام‌های دارای دوش« در زمانۀ خودش 
بود و به آیینه‌کاری، منبّت‌کاری، آهن‌کاری، کاشی‌کاری 
و تزئیناتِ گچ‌برُیِ منحصربه‌فردش شهره بود، با عنوانِ 
»حمام بی‌نظیر« شناخته می‌شد. علاوه‌بر این، »بی‌نظیر« 
اولین حمام‌ نمره در تهران، تنها حمام تاریخی کلیمیان و 
دیگر اقلیت‌های دینیِ شهر تهران است و خاستگاهِ بسیاری 
از ماجراهای جنجالی نیز محسوب می‌شود. علی‌رغم این‌که 
یهودیانِ ساکنِ تهران در این محله سه حمام اختصاصی 
و ویژه داشتند، اما »بی‌نظیر« منحصربه‌فردترینِ آن‌هاست. 
حمام »عساو« در بخش سرچال، حمام »ذخرون« در 
نزدیکی کنیسۀ عزرایعقوب و حمام »حکیم‌باشی« در کوی 

تکیۀ رضاقلی‌خان از جملۀ برجسته‌ترینِ آن‌هاست.
چه شد که این حمام »بی‌نظیر« شد؟

یکی از خیّرینِ کلیمی به نام »سلیمان سنه« این حمام 
را در سال ۱۳۲۲ و در محلۀ عودلاجان )به‌دلیلِ تراکم 
جمعیت یهودیان در این بافت تاریخی( بنا کرد. قسمت 
مردانۀ گرمابه به یاد او به »سلیمانیّه« و قسمت زنانه به 
یاد همسرش کشور، به »کشوریهّ« نام‌گذاری شد. طبقِ 
برخی از تعصّبات دینی، یهودیان تنها مجاز به استفاده 
از حمام‌های اختصاصی خود هستند و از آن‌جایی‌که در 
گذشته حمام‌ها معماریِ خاص و پلّه‌های بسیاری داشتند،‌ 

افراد سالخورده و خانم‌های باردار قادر به استفاده از آن 
نبودند. یکی از انگیزه‌های »سلیمان سنه« برای ساخت این 
حمام، به‌ ماجرای اتفاقی که در یکی از گرمابه‌های عمومی 
)سرچشمه( برای همسرش می‌افتد، باز می‌گردد. از قضا 
»کشور خانم« در زمانِ بارداری، در یکی از حمام‌های نمره 
در حالِ استحمام بوده است و حضورش کمی بیش از حد 
معمول طول می‌کشد و سالن‌دار با کوبیدن بر در موجب 
ترس و سقط جنین او می‌شود. در ورودیِ این گرمابه 
عکسِ این زوجِ خیّر نصب شده بود که بعدها به سرقت 
رفت. همچنین این گرمابه اولین حمام نمرۀ شهر تهران 
است که هنوز پابرجاست. در کف سالن انتظار، حوضی 
کاشی‌کاری‌شده وجود دارد که در گذشته نوشابۀ کانادا و 
پپسی در آن عرضه می‌شد. در و دیوار این گرمابه از شمایل 

دین یهود نقش دارد.
دلّک، خَیّرِ، رمّال!

در میانِ برخی از عموم، خرافاتی وجود داشت، مبنی 
بر این‌که »آب خزینۀ حمام یهودیان مشکل‌گشاست)!(«. 
سالیان سال است که این باور خرافی در اذهان عوام 
شکل گرفته و ریشۀ آن به شخصی به نام »جعفری« باز 
می‌گردد که فرزنددار نمی‌شده و برای چاره‌جویی به بزرگ 
محل مراجعه می‌کند و آن شخص به او توصیه می‌کند 
که نذری کند و اگر بارداری صورت گرفت، فرزندش را 
»موسی« بنامد. فرزند این شخص، »موسی جعفری«، 
در طول زندگی با یهودیانِ بسیاری هم‌نشین شده و در 
بخش مردانۀ این گرمابه )سلیمانیّه( به‌همراه »کاسۀ چهل 
کلید« خود، که مخصوص برآوردن حاجات و رفع مشکلات 
مسلمین بوده، به کار مشغول می‌شود و انواع روش‌های 

دعاگیری در این حمام را )از سرازیر کردن آب استفاده‌شده 
بر سر مشتری‌ها گرفته تا خواندن دعا و باطل‌السّحر برای 
استجابتِ دعا( پیاده می‌کرد. در بخش زنانه نیز خانمی به 
نام »فاطمه شنبه‌جو«، ملقّب به »فاطی‌حمومی« با همان 
»کاسۀ چهل کلید« حاجات زنان را برآورده می‌کرد که 
در سال ۱۳۸۲ درگذشت؛ او نیز دلّک بخش زنانۀ گرمابه 
بود اما برای دختران متقاضیِ ازدواج نیز شوهر می‌یافت، 
یا مشکل کسانی‌ را که ناباروری داشتند برطرف می‌کرد و 
به‌طور کلی به مشکلات سطحی و عوامانۀ زنان آن زمان 
می‌پرداخت. این ماجرا تا جایی ادامه داشت که حتی در 
سالِ ۱۳۸۱ فردی از او شکایت کرد، چراکه مبلغ ۶۰ هزار 
تومان پرداخت کرده بود اما شوهر مورد نظرش را پیدا 
نکرده بود! همین شد که انجمن کلیمیان ضمن پرداخت 
سنوات، عذر فاطی‌حمومی را خواست. بعد از این ماجرا هم 
حمام بی‌نظیر برای همیشه تعطیل شد. این گرمابه از زمانِ 
فعالیت، داستان‌های بسیاری را در خود به همراه دارد؛ 
یهودیان بسیاری شاهد برگزاری جشن‌ها، اعیاد، رسوم 
مربوط به عروسی، زایمان، باورهای جاری میان دلّک‌ها و 
کیسه‌کش‌ها بوده‌اند که همه و همه جزئی از خاطرات این 
حمام محسوب می‌شود. ساخت »حمام بی‌نظیر« با سرمایۀ 
اولیۀ سلیمان سنه و مشارکت دیگر یهودیان در سال 
۱۳۲۲ آغاز شد و سال ۱۳۲۶ به پایان رسید. این حمام 
نهایتاً در اواخر سال ۱۳۸۱ تعطیل شد. همچنین این اثر 
در تاریخ پنجم بهمن‌ماه سال ۱۳۹۸ در فهرست آثار ملی 
کشور قرار گرفت. نشانی این حمام »خیابان سیروس، بین 
چهارراه سرچشمه و سیروس، بالاتر از بیمارستان دکتر 

سپیر، پلاک ۴۱۵« است.

نسخه کهن قرآن به موزه لوور می‌رودخرافه‌ها چگونه از حمام کلیمیانِ تهران سر درآوردند؟
بخشی از قرآن کریم که یکی 
نسخه‌های  قدیمی‌ترین  از 
از کتاب آسمانی  موجود 
مسلمانان است، در موزه لوور 
گذاشته  نمایش  به  فرانسه 

می‌شود.
به گزارش ایسنا به نقل از 
ازبکستان  دولت  یورونیوز، 

اعلام کرد: موزه لوور در پاریس ده‌ها اثر هنری از ازبکستان را به نمایش می‌گذارد 
که از آن جمله، به قطعه‌ای از قرآن کریم می‌توان اشاره کرد که قدمت آن به قرن 

هشتم میلادی باز می‌گردد.
این نسخه از قرآن کریم که یکی از قدیمی‌ترین نسخه‌های موجود از کتاب 
آسمانی مسلمانان است، برای قرن‌ها در روستای »کاتا لانگار« ازبکستان 
نگهداری می‌شد و توسط متخصصان ازبک و کارشناسان موزه لوور مرمت شده 

است.
بنیاد دولتی توسعه فرهنگ و هنر ازبکستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که در مجموع 
۷۰ اثر باستانی بازسازی شده بین ۲۳ نوامبر تا ۶ مارس ۲۰۲۲ در موزه لوور 
به نمایش گذاشته می‌شود و یک مجسمه بودای دو هزار ساله نیز در میان این 

آثار خواهد بود.

آخرین قسمت احضار ساخته می‌شود
جانسون-مک  لزلی  دیوید 
فیلمنامه‌نویس  گلدریک 
نویسنده  عنوان  به  آمریکایی 
برای آخرین قسمت مجموعه 
این مجموعه  به  »احضار«، 

ترسناک باز می‌گردد.
به گزارش ایرنا، دد لاین تأیید 
کرد که مک گلدریک که 

پیشتر نویسندگی احضار ۲ در سال ۲۰۱۶ و احضار: شیطان مرا وادار کرد در 
سال ۲۰۲۱ را بر عهده داشت برای نوشتن داستان فصل چهارم این مجموعه 

باز می‌گردد.
دنیای سینمایی احضار مجموعه‌ای از فیلم‌های ترسناک فراطبیعی است که 
توسط برادران وارنر توزیع شده است؛ مجموعه‌ای الهام گرفته شده از پرونده‌های 

محققین ماوراء الطبیعه اد )پاتریک ویلسون( و لورین وارن )ورا فارمیگا(.
دنیای سینمایی احضار به وسیله شرکت نیو لاین سینما، پیتر سفرن و 

اتمیک‌مانستر پروداکشنز به‌ وجود آمده است.
قسمت‌های قبلی این حق امتیاز )فرنچایز( که تاکنون بیش از ۲ میلیارد دلار در 
گیشه جهانی فروش داشته شامل احضار در سال ۲۰۱۳، آنابل در سال ۲۰۱۴، 
انابل: خلقت در سال ۲۰۱۷، راهبه در سال ۲۰۱۸، نفرین لیورونا و آنابل به خانه 

باز مي‌گردد هر دو در سال ۲۰۱۹ است.
جزئیات مربوط به طرح احضار ۴ هنوز در دسترس نیست اما جیمز وان و پیتر 
سفرن برای تهیه‌کنندگی بازخواهند گشت، چرا که در تمام فیلم‌های گذشته این 

مجموعه به عنوان تهیه‌کننده فعالیت کرده‌اند.

بازیگر مشهور در پشت صحنه جان باخت
مهر نوشت: جوزفین ملویل 
بازیگر صحنه‌های نمایش 
بریتانیا پس از اجرای نمایش، 
باخت. پشت صحنه جان 
جوزفین ملویل بازیگر و 
کارگردان ۶۱ ساله تئاتر 
بریتانیا پس از بازی در نقش 
خود در »۹ شب در ناتینگهام« 

پشت صحنه به زمین افتاد و از دنیا رفت. وی پنج‌شنبه شب پس از ایفای نقشش 
در نقش شخصیتی به نام »خاله مگی« در خانه نمایش ناتینگهام دچار حمله 
شد و به زمین افتاد و فوریت‌های پزشکی نیز موثر نیفتاد. هنوز دلیل فوت وی 

اعلام نشده است.
همکاران وی در این نمایشنامه که محصول مشترک ۲ تئاتر ناتینگهام پلی‌هاوس 
و لیدز پلی هاوس بود، از او به عنوان شخصیتی دوست‌داشتی و یک بازیگر، 
کارگردان، تهیه‌کننده و نویسنده عمیقا مورد احترام یاد کردند. پس از درگذشت 

ملویل تمامی اجراهای این نمایش لغو شد.
ملویل کارش را با ایفای نقش در سریال تلویزیونی »ایست انِدرز« از سال ۱۹۸۶ 
شروع کرده بود و از همان زمان کارش را به عنوان بازیگر ادامه داد و بعدها 
کارگردانی هم انجام داد. آجوا آدو بازیگر سریال تحسین شده »بریجرتون« با 
انتشار خبر درگذشت این بازیگر نوشت: یک بازیگر فوق العاده در عرصه کمیک 
که بخشی از جامعه هنرمندانی بود که قدرت داستان‌سرایی سیاه‌پوستان را 

می‌شناخت، از دست رفت.

معرفی میزبانان رقابت‌های منطقه‌ای  
جشنواره قصه‌گویی 

میزبانان مرحله منطقه‌ای بیست‌وچهارمین جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان معرفی شدند.

به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل کانون، مرحله‌ منطقه‌ای 
این جشنواره از روز ۲۲ آبان ۱۴۰۱ در استان اصفهان آغاز می‌شود و پس از 
آن به ترتیب تا روز سوم آذر استان‌های خراسان رضوی، خوزستان، تهران و 

آذربایجان‌شرقی میزبان این رقابت‌ها هستند.
بر اساس این گزارش، در جشنواره‌ منطقه ۲ کشور به میزبانی اصفهان علاوه بر 
قصه‌گویان این استان، قصه‌گویان استان‌های قم، مرکزی، همدان، کردستان، 
کرمانشاه و ایلام طی روزهای ۲۲ تا ۲۵ آبان با یکدیگر به رقابت می‌پردازند. پس 
از آن شهر مشهد از روز ۲۵ تا ۲۷ آبان میزبان قصه‌گویان منطقه ۴ کشور شامل 
استان‌های هرمزگان، خراسان‌جنوبی، سیستان و بلوچستان، کرمان و یزد است.

شهر اهواز نیز از ۲۸ تا ۳۰ آبان میزبانی قصه‌گویان منطقه ۳ کشور شامل 
استان‌های بوشهر، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان و فارس 

را بر عهده دارد.
بر اساس این گزارش مرحله‌ بعدی جشنواره‌های منطقه‌ای قصه‌گویی کانون در 
تهران از ۲۸ تا ۳۰ آبان برگزار می‌شود تا قصه‌گویان منطقه ۵ کشور متشکل 
از استان‌های تهران، البرز، مازندران، گلستان، خراسان شمالی، سمنان و گیلان 
برای حضور در جشنواره‌ بین‌المللی با یکدیگر به رقابت بپردازند. تبریز در آخرین 
جشنواره از این مرحله نیز از اول آذر میزبان قصه‌گویان منطقه ۱ کشور شامل 
استان‌های آذربایجان‌غربی، اردبیل، زنجان و قزوین خواهد بود تا این مرحله 
روز سوم آذر ۱۴۰۱ به پایان برسد. مرحله پایانی بیست‌وچهارمین جشنواره 
بین‌المللی قصه‌گویی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان نیز به دبیری 

محمد گودرزی‌دهریزی هم‌زمان با شب یلدا برگزار می‌شود.

شانزدهمین دوفصلنامه »نشانی« منتشر شد 
شانزدهمین دوفصلنامه »نشانی« از سوی آفرینش‌های ادبی و هنری کانون با 
مطالب متنوعی از آثار اعضا و مربیان مکاتبه‌ای کانون منتشر شد. به گزارش 
اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل کانون، دوفصل‌نامه »نشانی« بازتاب 
فعالیت بخش مکاتبه‌ای مرکز آفرینش‌های ادبی کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان در کشور و حاصل تلاش کارشناسان و مربیان ادبی این بخش است 
که هر شش ماه یک بار منتشر می‌شود. دوفصلنامه »نشانی« شامل بخش‌هایی 
همچون؛ نامه‌های برگزیده اعضا و مربیان، شعرنامه، داستان‌نامه، کتاب‌نامه 
و نامه‌های ماندگار از بزرگان هنر و ادبیات است. هم‌چنین بخشی با عنوان 
»دلنامه« به معرفی اعضای قدیمی بخش مکاتبه‌ای، دل‌نوشته‌ها و خاطره‌های 
آن‌ها از دوران عضویت‌شان می‌پردازد، اعضایی که اکنون هر کدام جزء چهره‌های 
مطرح کشور در حوزه‌های ادبی، فرهنگی و هنری هستند. یادآوری می‌شود 
کودکان و نوجوانان علاقه‌مند به نوشتن شعر یا داستان در اقصی نقاط کشور که 
امکان حضور در کارگاه‌های ادبی مراکز ثابت و سیار کانون را ندارند، می‌توانند 
آثار خود را از طریق نامه یا به صورت الکترونیکی )ایمیل( به مرکز آفرینش‌های 
ادبی کانون استان خود ارسال و از همین مسیر آموزش‌های تخصصی در زمینه‌ی 
نوشتن خلاق، شعر یا داستان را دریافت کنند. شماره شانزدهم دوفصلنامه 
»نشانی« در ۸۴ صفحه با قطع رحلی از سوی مدیریت آفرینش‌های ادبی و 

هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشر شده است.

اخبارکوتاه

در سال گذشته ۷۰ گواهی هنری برای 
هنرمندان مختلف صادر شده است.

به گزارش ایلنا به نقل از اداره‌کل روابط 
عمومی سازمان سینمایی، مدیر‌کل دفتر 
مجامع و تشکل‌های سینمایی با ارائه گزارشی 
از اقدامات انجام شده در یک سال گذشته، 
گفت: دفتر نظارت بر مراکز ، مشاغل و مجامع 
به منظور رونق کسب و کار سینما برنامه‌هایی 
همچون تسهیل‌گری در صدور مجوز موسسات 
سینمایی و غیرسینمایی، موسسات پخش و 
پخش بین الملل را در دستور کار خود قرار داده 
است و تاکنون اثرات بسیار خوبی داشته است.

طلابیگی با اشاره به اهمیت موسسات 
سینمایی در ساختار سینمایی، درباره رفع 
مشکل برخی از این موسسات افزود: علاوه بر 
این، موسساتی نیز وجود داشته‌اند که به جهت 
تغییر یا اصلاح قوانین و یا دستور‌العمل‌ها دچار 
مشکل شده‌اند. بر این اساس مشکلات ناشی 
از عدم مطابقت مدرک تحصیلی این موسسات 

با مدارک درخواستی در سامانه و اختلال در 
تمدید مجوز در سامانه را برطرف کرده‌ایم.

مدیرکل دفتر مجامع و تشکل‌های سینمایی 
با اشاره به تلاش‌های صورت گرفته به منظور 
تسهیل‌گری بیشتر در دوره جدید عنوان کرد: 
تلاش‌های لازم برای کوتاه‌تر شدن مراحل اخذ 
مجوز انجام شده‌است. براین اساس موارد مختل 
کننده در سرعت صدور مجوز را برطرف، و این 

مجوزها به سرعت صادر شده‌اند.
وی همچنین به موضوع ارزشیابی و رتبه 
بندی هنرمندان نیز اشاره کرد و اظهار داشت: 
در حوزه ارزشیابی هنرمندان، شورای تخصصی 
هنرمندان در سازمان سینمایی با اعضای 
جدید شروع به کار کرده و بررسی‌های لازم 

درخصوص ارزشیابی هنرمندان انجام شده 
و به شورای عالی ارزشیابی هنرمندان ارجاع 
داده شد. طلابیگی درباره میزان مجوزهای 
صادر شده در یکسال گذشته گفت: تاکنون 
۷۰ مجوز برای گواهی هنری افراد این حوزه 
صادر شده است. این درحالی است که در حوزه 
صدور مجوز، ۱۲ مورد مجوز صادر شده و ۲۳ 

مورد تمدید مجوز نیز انجام شده است.
وی با توضیح اینکه یکی از وظایف ما 
بازدید از موسسات مختلف و بررسی نواقص، 
کمداشتها و اهتمام به رفع مشکلات آنهاست، 
تصریح کرد: در سال گذشته ۱۲۳ مورد بازدید 
از موسسات و رسیدگی به مشکلات آنها انجام 
شده است. علاوه براین در موضوع نظارت بر 

سالن‌های فیلم از جهت بحث مدیریتی ۹۴ 
مورد بازدید صورت گرفته است.

طلابیگی با اشاره به همکاری‌های بین 
سازمانی این دفتر و رفع مشکلات برخی از 
هنرمندان افزود: در دوره جدید همکاری‌هایی 
مابین مجموعه سازمان سینمایی با مراجع 
قضایی و انتظامی صورت گرفته است تا به 
هنرمندان سینمایی کمک و مشکلات قضایی 

آنها نیز رفع شود.
در مواردی نیز برای اولین بار به اهتمام 
رئیس سازمان سینمایی برخی مشکلات 
بررسی، پیگیری و مشکل این افراد حل شده 
است. وی درباره نحوه ارزشیابی هنرمندان این 
عرصه عنوان کرد: در حوزه شیوه‌نامه ارزشیابی 

هنرمندان، بازنگری‌هایی در این حوزه انجام 
شده است و به منظور نزدیکی به عدالت و 
جلوگیری از تضییع حق هنرمندان همه تلاش 
خودمان را کرده‌ایم تا دقت مجموعه را در این 

خصوص بالا ببریم. 
طلابیگی با توضیح اینکه در این دوره تلاش 
شده است تا ارزش گواهینامه ارائه شده به 
هنرمندان افزایش یابد، خاطرنشان کرد: برای 
افزایش ارزش گواهینامه‌های هنری، طرح‌هایی 
ارائه شده تا بتوان از این گواهی‌ها در جاهای 
دیگر نیز استفاده کرد. همچنین هنرمندان 
بتوانند در صورت اخذ گواهینامه درجه یک، 
قادر به تدریس در دانشگاه‌ها به عنوان هیات 
علمی باشند درحالیکه بعضی از هنرمندان 
با وجود تدریس در دانشگاه به عنوان هیات 
علمی پذیرفته نمی‌شوند. که این موضوع در 
حوزه وزارت علوم و در جاهای مختلف بررسی 
شده امیدوارم مشکلات و موانع آن نیز به زودی 

مرتفع شود.

مدیرکل دفتر مجامع و تشکل‌های سینمایی:

مراحل اخذ مجوز کوتاه شد

بیستمین دوره جشنواره کتاب و رسانه 
با افزوده شدن بخش جدیدی با عنوان 
»ایده‌پردازی تولید محتوای رسانه‌ای« از اول 
آبان ماه، آثار و ایده‌های فعالان رسانه‌ای و 
علاقه‌مندان به تولید محتوا با موضوع کتاب و 

نشر را می‌پذیرد.
به‌ گزارش ایلنا به نقل از روابط عمومی 
خانه کتاب و ادبیات ایران، بیستمین دوره 
جشنواره کتاب و رسانه با هدف افزایش توجه 
به کارکردهای رسانه در حوزه نشر و ترویج 
کتابخوانی، شناسایی، معرفی و تقویت حضور 
و فعالیت خبرنگاران، روزنامه‌نگاران، عکاسان 
و برنامه‌سازان حوزه کتاب، افزایش سطح و 
کیفیت تولید آثار مرتبط با حوزه کتاب در 
رسانه‌های کشور، تقویت ارتباط حلقه‌های 
صنعت نشر و رسانه، ریل‌گذاری برای تولیدات 
خلاقانه از طریق شناسایی، معرفی و حمایت 
از ایده‌های برتر تولید محتوای رسانه‌ای 

و… برگزار می‌شود. جشنواره کتاب و رسانه 
پس از فروکش کردن همه‌گیری کرونا و با 
وقفه‌ای یک‌ساله مجدداً آغاز به کار کرده است. 
جشنواره در دوره بیستم با پوست‌اندازی و 
تحول جدی در رویکردها و شکل اجرا، در دو 
بخش »مسابقه آثار تولید شده« و »ایده‌پردازی 
تولید محتوای رسانه‌ای« پذیرای آثار و ایده‌های 

علاقه‌مندان است. 
به این دوره از جشنواره که مبتنی بر 
آیین‌نامه جدید برگزار می‌شود، چهار جایزه 
ویژه »ناشران فعال در استفاده از رسانه«، 
»شخصیت فعال رسانه‌ای کتاب«، »اثربرگزیده 
به انتخاب مردم« و »رسانه حامی کتاب« نیز 

افزوده شده است. 
در بخش »مسابقه آثار« آثار ارسالی در سه 
حوزه مطبوعات و خبرگزاری‌ها، پخش رادیویی 

و تلویزیونی و رسانه‌های اجتماعی بررسی 
و ارزیابی می‌شوند. بر اساس این فراخوان، 
حوزه »مطبوعات و خبرگزاری‌ها« شامل کلیه 
محتواهای متنی، عکسی، گرافیکی، صوتی 
و تصویری است که در روزنامه‌ها، نشریات، 
خبرگزاری‌ها و سایت‌های خبری منتشر شده 
باشند. صاحبان آثار در این حوزه در ۱۰ محور 
تیتر، خبر، گزارش‌خبری، گفت‌وگو، یادداشت، 
مقاله و نقد تخصصی، کاریکاتور، گرافیک 
)اینفوگراف، پوستر، طرح گرافیکی و…(، 
عکس )تک عکس، گزارش تصویری و…( و 
محصولات چندرسانه‌ای می‌توانند آثار خود 
را ارسال کنند. در حوزه »پخش رادیویی و 
تلویزیونی« کلیه محتواهای صوتی و تصویری 
که در شبکه‌های استانی، ملی و بین‌المللی 
صدا و سیما، سرویس‌های ویدئویی درخواستی 

)vod( و شبکه‌های رادیویی و تلویزیونی 
اینترنتی پخش شده باشد، مجاز به شرکت در 
این جشنواره هستند. علاقه‌مندان می‌توانند آثار 
این حوزه را در هفت محور گزارش خبری، برنامه 
ترکیبی، مستند، گفت‌وگو و میزگرد، داستانی 
و نمایشی، پویانمایی و عروسکی و مواد تبلیغی 
)تیزر، وله، نماهنگ و…( به جشنواره ارسال 
کنند. حوزه »رسانه‌های اجتماعی« شامل 
شبکه‌های اجتماعی، رسانه‌های کاربرمحور، 
پادکست‌ها، ویکی‌ها و بلاگ‌ها است. در این 
حوزه محتواهای تولید و به اشتراک گذاشته 
شده بر بستر رسانه‌های اجتماعی شامل 
شبکه‌های اجتماعی، رسانه‌های کاربرمحور، 

پادکست‌ها و بلاگ‌ها داوری خواهند شد. 
محورهای این حوزه در سه بخش »متن بر 
بستر رسانه‌های اجتماعی« )وبلاگ، یادداشت 

و…(، »عکس و گرافیک بر بستر رسانه‌های 
اجتماعی« )تک عکس، گزارش تصویری، 
اینفوگراف، پوستر، طرح گرافیکی، عکس‌نوشت 
و…( و »چندرسانه‌ای بر بستر رسانه‌های 
اجتماعی« )پادکست، گفت‌وگو و میزگرد 
زنده، ولاگری، پویانمایی، موشن‌گراف و…( 
مورد ارزیابی و بررسی داوران بیستمین دوره 

جشنواره کتاب و رسانه قرار خواهند گرفت. 
بخش »ایده‌پردازی تولید محتوای رسانه‌ای« 
با هدف استفاده از ظرفیت بالقوه مخاطبان، 
علاقه‌مندان به تولید محتوا، ذی‌نفعان صنعت 
نشر و تجمیع ایده‌های خلاقانه خلق محتوا با 
موضوع کتاب و نشر، از این دوره به جشنواره 
کتاب و رسانه اضافه شده است. در این بخش 
افرادی که ایده‌هایی خلاقانه برای تولید 
محتوای رسانه‌ای با موضوع »ترویج گونه‌های 
جدید کتاب« دارند، می‌توانند ایده‌های خود را 

برای جشنواره ارسال کنند. 

فراخوان بیستمین دوره جشنواره کتاب و رسانه منتشر شد


